REQUERIMENTO N.º       2025
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Subscrição  de  requerimento  de
sessão  solene  do  Congresso
Nacional  referente  ao  centenário
do Cearense Edson Queiroz.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais  adição  de  minha  assinatura  ao
requerimento  registrado  no  SEDOL  n.º  SF/2521261998-20,  e  autoria  do  Senador
Eduardo Girão.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

54
86

48
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254864854300

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de homenagear ao centenário
do grande Empresário Cearense Edson Queiroz, fundador do Grupo Edson Queiroz, se
tornou um dos maiores conglomerados empresariais do Brasil, com atuação em diversos
setores, como energia, comunicação, agronegócio, imóveis e educação.

Ele também foi responsável pela criação da Universidade de Fortaleza
(Unifor), uma das instituições de ensino superior mais renomadas do Nordeste. Edson
Queiroz teve um papel importante no desenvolvimento econômico e social da região.
Ele faleceu em 1982, mas seu legado continua vivo por meio das atividades do grupo e
das contribuições à sociedade brasileira.

Portanto, o presente requerimento de sessão solene, far-se-á necessário
mediante a importância para o Estado do Ceará.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

54
86

48
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254864854300